
Východisko. Autoři sledovali výskyt poranění pohybového aparátu podle typu a lokalizace v období
zimních měsíců v podmínkách horské nemocnice, která je regionální nemocnicí pro několik středisek
zimních sportů.
Metody a výsledky. Sledovaný soubor tvořilo 1644 pacientů (696 žen, 948 mužů), kteří byli v období od
1.1. do 31.3. 2008 ošetřeni pro primární poranění pohybového aparátu. Studie byla retrospektivní, z
dokumentace byly zjišťovány údaje: věk, pohlaví, mechanizmus úrazu, diagnóza, nutnost pacienta
hospitalizovat. Věk pacientů byl v rozmezí od 1 do 95 let s průměrem 29 let (ženy 31 let, muži 28 let). U
poraněných mužů dominovali pacienti mladších věkových skupin. Převaha žen byla zaznamenána po 70.
roce života. Nejvíc bylo zlomenin (653; 39,7 %), dále poranění vazivového aparátu kloubů, která vznikla
mechanizmem distorze (379; 23,1 %). Následovala poranění měkkých tkání vzniklých mechanizmem
kontuze (325; 19,7 %) a otevřené rány (241; 14,7 %). Nejméně bylo luxací kloubů (43; 2,6 %) a
zavřených poranění svalů a šlach (3; 0,1 %). Podle lokalizace byla nejčastěji poraněná ruka (404; 24,6
%), nejméně často oblast stehna (17; 1,0 %).
Závěry. Závěry studie prokázaly, že vliv na spektrum poranění pohybového aparátu má vedle věku,
pohlaví a ročního období rovněž region sledování. Dále, že nejčastějším typem poraněním byla
zlomenina lokalizovaná především na horní končetině. Studie nepotvrdila očekávanou dominanci žen u
zlomenin, převaha mužů byla dána výraznou dominancí poranění vzniklých při zimních sportovních
aktivitách (především lyže a snowboard).


